
      Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

      Prefeitura Municipal de Arvorezinha        Segundo as Categorias Economicas

      Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

     Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------

       Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                                 e Encargos Sociais         da Divida         Correntes

     CAMARA DE VEREADORES

       CAMARA DE VEREADORES                                            1.076.000,00                          260.000,00      1.336.000,00

     GABINETE DO PREFEITO EXECUTIVO MUNICIPAL

       GABINETE DO PREFEITO                                              516.100,00                          141.800,00        657.900,00

     SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

       FUNDO DE APOSENT. E PENSAO DO SERVIDOR                          3.880.000,00                          273.000,00      4.153.000,00

     SEC.DE AGRICULT., ECOL.E MEIO AMBIENTE

       AGRICULTURA, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE                           1.260.000,00                        2.893.750,00      4.153.750,00

     OUTRAS OBRIGACOES E ENCARGOS

       OUTRAS OBRIGACOES E ENCARGOS                                    2.895.000,00        571.000,00        708.875,00      4.174.875,00

     SEC. ADM., FIN., PLAN. E DESEN. ECONO.

       Adminstracao Geral                                              2.068.427,00                        2.043.150,84      4.111.577,84

       Desenvolvimento e Planejamento Economico                                                              100.500,00        100.500,00

     SEC. DE OBRAS,SERV. PUBLICOS E TRANSITO

       Obras e Servicos Publicos                                       2.110.000,00                        4.021.947,00      6.131.947,00

       Transito                                                                                               50.800,00         50.800,00

     SECRETARIA DE SAUDE

       FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – ASPS                                 3.185.000,00                        4.594.248,00      7.779.248,00

       FUNDO MUNICIPAL SAUDE – VINCULADOS UNIAO                          980.700,00                        2.965.400,00      3.946.100,00

       FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS ESTADO                           317.620,00                          416.800,00        734.420,00

       OUTRAS DESPESAS VINCULADAS A SAUDE                                                                     28.900,00         28.900,00

     SEC. DE EDUCACAO E DESPORTO

       MANUTENCAO DO ENSINO-MDE(Art. 212 da CF)                        2.200.600,00                        1.236.000,00      3.436.600,00

       MANUTENCAO DO ENSINO - REC. FUNDEB 70%                          5.145.400,00                                          5.145.400,00

       MANUTENCAO DO ENSINO - REC. FUNDEB 30%                                                                279.400,00        279.400,00

       GASTOS NAO COMPUTAVEIS - OUT.RECURSOS                                                                 501.800,00        501.800,00

       GASTOS NAO COMPUTAVEIS - UNIAO/ESTADO                                                               1.540.400,00      1.540.400,00

       DESPORTO                                                                                               87.350,00         87.350,00

     SECRETARIA DE ASSIT.SOCIAL E TRABALHO

       FUNDO MUNIC.CRIANCA E ADOLESCENTE                                 125.500,00                           42.200,00        167.700,00

       FUNDO MUNIC. ASSIST. SOCIAL - REC.LIVRE                           773.000,00                          566.500,00      1.339.500,00

       FUNDO MUNIC ASSIST.SOCIAL- REC.VINCULADO                                                              333.900,00        333.900,00

     SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

       SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA                                   155.500,00                          576.600,00        732.100,00

                             Total ..........                         26.688.847,00        571.000,00     23.663.320,84     50.923.167,84



      Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

      Prefeitura Municipal de Arvorezinha        Segundo as Categorias Economicas

      Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

     Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------

       Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                          Financeiras            Divida

     CAMARA DE VEREADORES

       CAMARA DE VEREADORES                                              210.000,00                                            210.000,00

     GABINETE DO PREFEITO EXECUTIVO MUNICIPAL

       GABINETE DO PREFEITO                                                  100,00                                                100,00

     SEC.DE AGRICULT., ECOL.E MEIO AMBIENTE

       AGRICULTURA, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE                           3.643.200,00                                          3.643.200,00

     OUTRAS OBRIGACOES E ENCARGOS

       OUTRAS OBRIGACOES E ENCARGOS                                                                          721.500,00        721.500,00

     SEC. ADM., FIN., PLAN. E DESEN. ECONO.

       Adminstracao Geral                                                 33.652,16                                             33.652,16

       Desenvolvimento e Planejamento Economico                              100,00                                                100,00

     SEC. DE OBRAS,SERV. PUBLICOS E TRANSITO

       Obras e Servicos Publicos                                       1.704.700,00                                          1.704.700,00

       Transito                                                        3.449.725,00                                          3.449.725,00

     SECRETARIA DE SAUDE

       FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – ASPS                                    28.000,00                                             28.000,00

       FUNDO MUNICIPAL SAUDE – VINCULADOS UNIAO                           21.850,00                                             21.850,00

       FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS ESTADO                            20.400,00                                             20.400,00

       OUTRAS DESPESAS VINCULADAS A SAUDE                                 51.000,00                                             51.000,00

     SEC. DE EDUCACAO E DESPORTO

       MANUTENCAO DO ENSINO-MDE(Art. 212 da CF)                          471.712,00                                            471.712,00

       MANUTENCAO DO ENSINO - REC. FUNDEB 30%                            100.200,00                                            100.200,00

       GASTOS NAO COMPUTAVEIS - OUT.RECURSOS                             101.000,00                                            101.000,00

       GASTOS NAO COMPUTAVEIS - UNIAO/ESTADO                             270.700,00                                            270.700,00

       DESPORTO                                                            2.000,00                                              2.000,00

     SECRETARIA DE ASSIT.SOCIAL E TRABALHO

       FUNDO MUNIC.CRIANCA E ADOLESCENTE                                   1.000,00                                              1.000,00

       FUNDO MUNIC. ASSIST. SOCIAL - REC.LIVRE                               200,00                                                200,00

       FUNDO MUNIC ASSIST.SOCIAL- REC.VINCULADO                           64.600,00                                             64.600,00

     SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

       SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA                                    15.100,00                                             15.100,00

                             Total ..........                         10.189.239,16              0,00        721.500,00     10.910.739,16



      Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

      Prefeitura Municipal de Arvorezinha        Segundo as Categorias Economicas

      Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

     Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------

       Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva

                                                                      Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

     CAMARA DE VEREADORES

       CAMARA DE VEREADORES                                        1.336.000,00         210.000,00                           1.546.000,00

     GABINETE DO PREFEITO EXECUTIVO MUNICIPAL

       GABINETE DO PREFEITO                                          657.900,00             100,00                             658.000,00

     SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

       FUNDO DE APOSENT. E PENSAO DO SERVIDOR                      4.153.000,00                          4.527.000,00        8.680.000,00

     SEC.DE AGRICULT., ECOL.E MEIO AMBIENTE

       AGRICULTURA, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE                       4.153.750,00       3.643.200,00                           7.796.950,00

     OUTRAS OBRIGACOES E ENCARGOS

       OUTRAS OBRIGACOES E ENCARGOS                                4.174.875,00         721.500,00       1.440.000,00        6.336.375,00

     SEC. ADM., FIN., PLAN. E DESEN. ECONO.

       Adminstracao Geral                                          4.111.577,84          33.652,16                           4.145.230,00

       Desenvolvimento e Planejamento Economico                      100.500,00             100,00                             100.600,00

     SEC. DE OBRAS,SERV. PUBLICOS E TRANSITO

       Obras e Servicos Publicos                                   6.131.947,00       1.704.700,00                           7.836.647,00

       Transito                                                       50.800,00       3.449.725,00                           3.500.525,00

     SECRETARIA DE SAUDE

       FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – ASPS                             7.779.248,00          28.000,00                           7.807.248,00

       FUNDO MUNICIPAL SAUDE – VINCULADOS UNIAO                    3.946.100,00          21.850,00                           3.967.950,00

       FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS ESTADO                       734.420,00          20.400,00                             754.820,00

       OUTRAS DESPESAS VINCULADAS A SAUDE                             28.900,00          51.000,00                              79.900,00

     SEC. DE EDUCACAO E DESPORTO

       MANUTENCAO DO ENSINO-MDE(Art. 212 da CF)                    3.436.600,00         471.712,00                           3.908.312,00

       MANUTENCAO DO ENSINO - REC. FUNDEB 70%                      5.145.400,00                                              5.145.400,00

       MANUTENCAO DO ENSINO - REC. FUNDEB 30%                        279.400,00         100.200,00                             379.600,00

       GASTOS NAO COMPUTAVEIS - OUT.RECURSOS                         501.800,00         101.000,00                             602.800,00

       GASTOS NAO COMPUTAVEIS - UNIAO/ESTADO                       1.540.400,00         270.700,00                           1.811.100,00

       DESPORTO                                                       87.350,00           2.000,00                              89.350,00

     SECRETARIA DE ASSIT.SOCIAL E TRABALHO

       FUNDO MUNIC.CRIANCA E ADOLESCENTE                             167.700,00           1.000,00                             168.700,00

       FUNDO MUNIC. ASSIST. SOCIAL - REC.LIVRE                     1.339.500,00             200,00                           1.339.700,00

       FUNDO MUNIC ASSIST.SOCIAL- REC.VINCULADO                      333.900,00          64.600,00                             398.500,00

     SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

       SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA                               732.100,00          15.100,00                             747.200,00

                             Total ..........                     50.923.167,84      10.910.739,16       5.967.000,00       67.800.907,00

     FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, Desenvolvimento e Planejamento Economico, 04/Jan/2024, 15h e 38m.


